
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

HOMOLOGAÇÃO DA COLOCAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS APÓS A REUNIÃO DE
CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE NA VAGA, CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA E

CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PARA AVALIAÇÃO
SOCIOECONÔMICA REFERENTE AO EDITAL Nº 67/RIFB, DE 10 DE JUNHO DE 2013

SELEÇÃO 2013/2
SELEÇÃO PARA CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO PELO SiSU (SISTEMA DE

SELEÇÃO UNIFICADA)

A Coordenadora de Acesso e Ingresso, da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeada pela Portaria
nº 1314,  publicado no D.O.U, de 06 de dezembro de 2012, no uso das atribuições delegadas pela
Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011, resolve:

I –   DIVULGAR   a colocação final dos candidatos após a Reunião de Confirmação de Interesse na Vaga
(Anexo III)

II –    CONVOCAR   para matrícula,  de acordo com o item 4.2 do Edital nº  67/RIFB, de  10 de  junho de
2013, os candidatos listados no Anexo IV;

III – CONVOCAR para entrega da documentação para avaliação socioeconômica, de acordo com o item
4.3 do Edital nº 67/RIFB, de 10 de junho de 2013, os candidatos listados no Anexo IV;

1.  DAS MATRÍCULAS (PARA OS CANDIDATOS QUE NÃO COMPROVARÃO RENDA)

1.1 Os candidatos que forem contemplados na reunião de interesse na vaga efetuarão a matrícula no
Campus onde o curso será ofertado, conforme quadro abaixo:

LOCAL DATAS ENDEREÇO HORÁRIO

Registro Acadêmico do
Campus Brasília

23, 24 e 25 de
julho de 2013

SGAN  610,  Módulos  D,  E,  F  e  G,  Asa  Norte,
Brasília/DF.

9h às 12h e das 14h às
18h

Registro Acadêmico do
Campus Gama

Lote 01, DF 480, Setor de Múltiplas Atividades  -
Gama/DF - CEP 72405-980

8h às 21h

Registro Acadêmico do
Campus Planaltina

Rodovia DF-128, Km 21, Planaltina/DF.
 8h às 12h e das

13h30 às 17h

1.2.  São documentos exigidos para efetivação da matrícula (original e cópia):

a)  documento  de  identificação  válido  e  com foto  (Carteira  de  identidade;  Carteira  de Registro
Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte);

b)  título de eleitor e comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos  -
comprovante de votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral
(www.tse.gov.br);

c)  comprovante  de  conclusão do Ensino Médio  ou  equivalente,  obtido  até  a  data  da matrícula

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/
http://www.tse.gov.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

(histórico escolar e certificado de conclusão de nível médio ou de outro curso técnico de nível
médio; certificado de conclusão do ensino médio com base no resultado do Exame Nacional do
Ensino Médio - ENEM, ou de exame nacional para certificação de competências de jovens e adultos
ou de exames de certificação de competência ou de avaliação de jovens e adultos realizados pelos
sistemas estaduais de ensino);

d) duas fotos 3x4 idênticas e recentes;

e) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não constar na carteira de identidade;

f) comprovante de residência;

g)  certificado de reservista ou de dispensa de corporação, para maiores de 18 anos do sexo
masculino; e

h)  declaração, redigida e assinada pelo próprio candidato, de que na condição de estudante não
ocupa simultaneamente, no curso de graduação, outra vaga em instituição pública de ensino
superior em todo o território nacional. 

1.3. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que deverá
apresentar Documento de Identificação válido com foto e CPF.

1.4.  O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela veracidade das informações
apresentadas, e responderá civil e penalmente pelas informações inverídicas apresentadas, nos termos da
Lei, podendo ser aplicado ao candidato o cancelamento da sua inscrição ou eventual matrícula.

1.5. A matrícula pelas reservas de vagas exigirá a apresentação dos seguintes documentos (original e
cópia):

I.  Para os contemplados nas reservas de vagas para candidatos que cursaram o Ensino
Médio  integralmente  em escola  pública:  Histórico  ou  declaração  escolar  que  comprove  que  o
candidato cursou integralmente  todos os  anos do ensino médio em escola pública;  ou certificado de
conclusão do ensino médio com base no resultado do Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM; ou
certificado de conclusão do ensino médio com base no exame nacional para certificação de competências
de jovens e adultos ou de exames de certificação de competência ou de avaliação de jovens e adultos
realizados pelos sistemas estaduais de ensino;

II.  Para  os  contemplados  na  reserva  de  vagas  para  candidatos  com  deficiência/necessidades
especiais: laudo médico original ou cópia autenticada em cartório que ateste a espécie e o grau ou nível
de  deficiência,  com expressa  referência  ao  código  correspondente  da  Classificação  Internacional  de
Doenças (CID-10) 

III.  Para os contemplados na reserva de vagas para c  andidatos autodeclarados pretos, pardos ou  
indígenas: declaração de próprio punho (autodeclaração), atestando sua condição racial;

IV.  Para  os  contemplados  pela  reserva  de  vagas  para  estudantes  com renda  familiar igual  ou
inferior a  1,  5  salário-mínimo    (um salário-mínimo e  meio)     per  capita:    ter  a  renda  atestada  na
avaliação socioeconômica prevista no Edital nº 001/13.

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

1.6. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica assinada
pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento de identidade
do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do candidato, especificados neste edital e no
Termo de Participação do IFB.

1.7. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos no ato da matrícula
dentro do prazo estipulado nesta convocação perderá a vaga.

2.  DA AVALIAÇÃO SOCIOECONÔMICA

2.1.  A  avaliação socioeconômica será  obrigatória apenas para os  candidatos  que optarem pelas
reservas de vagas para estudantes oriundos de famílias com renda igual ou inferior a 1,5 salário-
mínimo (um salário-mínimo e meio) per capita.

2.2.  Os  candidatos,  optantes  da  reserva  referida  no  item  2.1 acima,   contemplados  nas  vagas
disponibilizadas na lista, entregarão formulário  (ANEXO I) devidamente preenchido e a documentação
comprobatória (ANEXO II), especificada nos itens 2.5 e 2.6, na Coordenação de Protocolo do Campus
(nos  Campus onde não houver protocolo, na Coordenação de Registro Acadêmico), nos dias e nos
horários abaixo indicados:

LOCAL DATAS ENDEREÇO HORÁRIO

Protocolo do Campus
Brasília

23, 24 e 25 de
julho de 2013

SGAN  610,  Módulos  D,  E,  F  e  G,  Asa  Norte,
Brasília/DF.

Seg a Qui:  9h às 12h e
das 14h às 17h

Sex: 9h às 12h e
das 14h às 16h 

Protocolo do Campus
Gama

Lote 01, DF 480, Setor de Múltiplas  Atividades  -
Gama/DF - CEP 72405-980

Das 8h às 12h e
das 14h às 20h

Protocolo do Campus
Planaltina

Rodovia DF-128, Km 21, Planaltina/DF.
 Das 8h às 12h e 
das 13h30 às 17h

2.3. A análise da documentação será feita por Comissão instituída pelo Diretor Geral do Campus.

2.4. Após o protocolo da documentação não será permitida complementação.

2.5. Todos os candidatos que concorrem pela reserva de vagas para egressos de Escola Pública com renda
per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo (um salário mínimo e meio) deverão apresentar:

a)  Declaração de residência ou cópia do comprovante de endereço em nome do candidato ou de um dos membros
do grupo familiar;

b)   Cópia  do  documento  de  identificação  válido  e  com  foto  (Carteira  de  identidade;  Carteiras  de  Registro
Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte) de todos os membros do grupo familiar.

2.6.  Além dos documentos descritos no item  4.6, serão utilizados, cumulativamente ou não, de forma que seja
possível aferir a renda familiar bruta mensal (para todas as pessoas que compõem o grupo familiar, exceto para
candidatos com até 15 anos):

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

I - PARA CANDIDATO OU MEMBRO FAMILIAR COM ATÉ 15 ANOS DE IDADE:

a) Registro de nascimento ou RG.

II - PARA TRABALHADORES ASSALARIADOS:

a) Contracheques;

b) Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (IRPF) acompanhada do recibo de entrega à
Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver;

c) CTPS registrada e atualizada ou carnê do INSS com recolhimento em dia;

d) Extrato atualizado da conta vinculada do trabalhador no FGTS; e

e) Extratos bancários dos últimos 3 (três) meses, pelo menos.

III - PARA ATIVIDADE RURAL:

a)  Declaração  de  IRPF acompanhada do recibo  de  entrega  à  Receita  Federal  do  Brasil  e  da
respectiva notificação de restituição, quando houver;

b) Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica - IRPJ;

c) Quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas vinculadas ao candidato ou a
membros da família, quando for o caso;

d)  Extratos  bancários dos últimos 3 (três) meses,  pelo menos,  da pessoa física e  das pessoas
jurídicas vinculadas; e

e)  CTPS registrada e atualizada.

IV - PARA APOSENTADOS E PENSIONISTAS:

a) Extrato mais recente do pagamento de benefício;

b)  Declaração  de  IRPF acompanhada do recibo  de  entrega  à  Receita  Federal  do  Brasil  e  da
respectiva notificação de restituição, quando houver; e

c) Extratos bancários dos últimos 3 (três) meses, pelo menos.

V - PARA AUTÔNOMOS E PROFISSIONAIS LIBERAIS:

a)  Declaração  de  IRPF acompanhada do recibo  de  entrega  à  Receita  Federal  do  Brasil  e  da
respectiva notificação de restituição, quando houver;

b) Quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas vinculadas ao candidato ou a
membros de sua família, quando for o caso;

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

c) Guias de recolhimento ao INSS com comprovante de pagamento do último mês, compatíveis
com a renda declarada; e

d) Extratos bancários dos últimos 3 (três) meses.

VI - RENDIMENTOS DE ALUGUEL OU ARRENDAMENTO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS:

a) Declaração de Imposto de Renda de Pessoa Física - IRPF acompanhada do recibo de entrega à
Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver;

b) Extratos bancários dos últimos 3 (três) meses, pelo menos; e

c) Contrato de locação ou arrendamento devidamente registrado em cartório acompanhado dos 3
(três) últimos comprovantes de recebimentos.

2.7.  A  Comissão  responsável  pela  avaliação  socioeconômica  poderá  solicitar  documentos  adicionais  aos
estabelecidos neste Edital, para dirimir dúvidas ou obter esclarecimentos complementares. Tal ato não constitui em
direito ao candidato  de acrescentar ou substituir documentos fora dos prazos definidos neste edital.

2.8. Os candidatos de que trata o item 2.1 deste edital, só poderão se matricular caso a renda per
capita igual  ou  inferior  a  1,5  salário  mínimo  (um  salário  mínimo  e  meio) seja  atestada pela
Comissão do Campus.

2.9. Apenas apresentar a documentação não representará direito à vaga.

2.10. O candidato que não tiver a renda per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo comprovada,
perderá o direito à reserva de vaga escolhida.

3. DAS MATRÍCULAS (PARA OS CANDIDATOS QUE COMPROVARÃO RENDA)

3.1. Os candidatos convocados  que tiverem sua comprovação de renda deferida, efetuarão a matrícula no
Campus onde o curso será ofertado, de acordo com a tabela abaixo:

LOCAL DATAS ENDEREÇO HORÁRIO

Registro Acadêmico do
Campus Brasília

26, 29 e 30 de
julho de 2013

SGAN  610,  Módulos  D,  E,  F  e  G,  Asa  Norte,
Brasília/DF.

9h às 12h e das
14h às 18h

Registro Acadêmico do
Campus Gama

Lote  01,  DF  480,  Setor  de  Múltiplas  Atividades  -
Gama/DF - CEP 72405-980

8h às 21h

Registro Acadêmico do
Campus Planaltina

Rodovia DF-128, Km 21, Planaltina/DF.
 8h às 12h e das

13h30 às 17h

3.2.  Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação para
matrícula perderão o direito à vaga.

3.3. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

convocações.

3.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/selecao.

3.5. Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos documentos dispostos nos
itens 1.2 e 1.5.

4. DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB faz saber que, atualmente, os
endereços dos Campus são os seguintes:

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONES

Campus Brasília SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF.
(61) 2193-8059

        2193-8061

Campus Gama
Lote 01, DF 480, Setor de Múltiplas Atividades  -  Gama/DF - CEP
72405-980

(61) 2103-2250 
       2103-2251

Campus Planaltina Rodovia DF-128, Km 21, Planaltina/DF. (61) 3905-5400

4.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio dos telefones dos Campus, especificados no
quadro acima.

4.3.  Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e pela  Pró-Reitoria de
Ensino do IFB.

Brasília, 22 de julho de 2013.

PATRICIA SAMPAIO
Coordenadora de Acesso e Ingresso 

Portaria nº 1314, de 06/12/2012

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ANEXO I
FORMULÁRIO – COMPOSIÇÃO FAMILIAR

Processo seletivo para os Cursos Superiores Presenciais - SiSU – 2013/2
1. IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

 NOME:  SEXO:  (   ) M     (   ) F
 CPF:  DATA DE NASCIMENTO:            /            /    
 ENDEREÇO:  Nº:
 BAIRRO:  CIDADE:  UF:
 CEP:  ZONA: (   ) URBANA     (   ) RURAL
 CURSO PRETENDIDO:  CÂMPUS: 
 TELEFONE FIXO/CELULAR: (       )
 EMAIL:

  2. COMPOSIÇÃO FAMILIAR (Você e todas as pessoas que residem sob o mesmo teto, ligadas por laços sanguíneos ou afetivos)

Nº NOME PARENTESCO IDADE Possui renda?*
RENDA

BRUTA R$

1 Candidato (a) (     ) Sim;  (     ) Não

2 (     ) Sim;  (     ) Não

3 (     ) Sim;  (     ) Não

4 (     ) Sim;  (     ) Não

5 (     ) Sim;  (     ) Não

6 (     ) Sim;  (     ) Não

7 (     ) Sim;  (     ) Não

8 (     ) Sim;  (     ) Não

9 (     ) Sim;  (     ) Não

10 (     ) Sim;  (     ) Não

11 (     ) Sim;  (     ) Não

12 (     ) Sim;  (     ) Não

13 (     ) Sim;  (     ) Não

14 (     ) Sim;  (     ) Não

TOTAL DA RENDA FAMILIAR

* Observação: anexar documentação comprobatória, conforme especificado nos itens 4.6 e 4.7 desta convocação.

Importante: a declaração falsa é crime previsto no Código Penal Brasileiro em seu Art. 299, sujeitando o declarante às suas penas, sem
prejuízo de outras sanções cabíveis. A inveracidade das informações prestadas, quando constatado a qualquer tempo, implicará na perda da
vaga por ventura concedida.

O preenchimento do formulário de composição familiar e a  comprovação das informações sobre a renda familiar é de minha
inteira responsabilidade. Declaro, portanto,  conhecer o edital de seleção e concordo com os termos do mesmo, sendo verdadeiras as
informações aqui prestadas. Autorizo a utilização dos dados para estudos e pesquisas em ações do IFB. 

Brasília-DF, _____ de ______________ de 20_____.

----------------------------------------------------------------------------
Assinatura do Candidato ou Representante Legal

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ANEXO II
RECIBO DO PROTOCOLO DOS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DE RENDA

Processo seletivo para os Cursos Superiores Presenciais - SiSU – 2013/2
(Preencher um formulário para cada membro da família)

Nome do candidato:                                                                                         CPF do candidato:

Nome do membro da família:                                                                          CPF ou RG do membro da família:

Câmpus pretendido pelo candidato: Turno do curso pretendido pelo candidato:

Curso pretendido pelo candidato:

Total de documentos protocolados para este membro da família: ________

I - DOCUMENTOS GERAIS OBRIGATÓRIOS:
(    )  Declaração de residência ou cópia do comprovante de endereço em nome do candidato ou de um dos membros do grupo
familiar;
(    ) Cópia do documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras de Registro Profissional; Carteira
de Trabalho ou Passaporte) de todos os membros do grupo familiar.

II - PARA CANDIDATO OU MEMBRO FAMILIAR COM ATÉ 15 ANOS DE IDADE:
(    ) Registro de nascimento ou RG.

III - PARA TRABALHADORES ASSALARIADOS:
(    ) Contracheques;
(    ) Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (IRPF) acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e da 
respectiva notificação de restituição, quando houver;
(    ) CTPS registrada e atualizada ou carnê do INSS com recolhimento em dia;
(    ) Extrato atualizado da conta vinculada do trabalhador no FGTS;
(    ) Extratos bancários dos últimos 3 (três) meses, pelo menos.

IV - PARA ATIVIDADE RURAL:
(    ) Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição,
quando houver;
(    ) Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica - IRPJ;
(    ) Quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas vinculadas ao candidato ou a membros da família, quando 
for o caso;
(    ) Extratos bancários dos últimos 3 (três) meses, pelo menos, da pessoa física e das pessoas jurídicas vinculadas;
(    ) CTPS registrada e atualizada.

V - PARA APOSENTADOS E PENSIONISTAS:
(    ) Extrato mais recente do pagamento de benefício;
(    ) Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição,
quando houver;
(    ) Extratos bancários dos últimos 3 (três) meses, pelo menos.

VI - PARA AUTÔNOMOS E PROFISSIONAIS LIBERAIS:
(    ) Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição,
quando houver;
(    ) Quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas vinculadas ao candidato ou a membros de sua família, 
quando for o caso;
(    ) Guias de recolhimento ao INSS com comprovante de pagamento do último mês, compatíveis com a renda declarada;
(    ) Extratos bancários dos últimos 3 (três) meses.

VII - RENDIMENTOS DE ALUGUEL OU ARRENDAMENTO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS:
(    ) Declaração de Imposto de Renda de Pessoa Física - IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e 
da respectiva notificação de restituição, quando houver.
(    ) Extratos bancários dos últimos 3 (três) meses, pelo menos.
(    ) Contrato de locação ou arrendamento devidamente registrado em cartório acompanhado dos 3 (três) últimos comprovantes 
de recebimentos.

VIII - Outro(s) documento(s):___________________________________________________________________________

-----------------------------------------------------------------------------------------
Servidor do IFB responsável pelo recebimento (colocar o nº da matrícula do servidor)

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ANEXO III – COLOCAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS DA LISTA DE ESPERA DO SISU
APÓS A REUNIÃO DE CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE NA VAGA

CAMPUS BRASÍLIA

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – CAMPUS BRASÍLIA

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º JULIO CESAR RAMOS 736.18 CONTEMPLADO

2º BERTHONIO DE MEDEIROS LUCENA 704.76 CONTEMPLADO

3º ISLA FERNANDA DA LUZ MIRANDA 679.18 CONTEMPLADO

4º MARISA SANTOS DE FRANCA 665.81 CONTEMPLADO

5º RAIMUNDO NUNES ALMEIDA 658.91 Lista de Espera

6º LEONARDO NASCIMENTO DOS SANTOS 627.73 Lista de Espera

7º DANIEL DUARTE DE JESUS 578.43 Lista de Espera

8º PATRICIA PIRES DE SOUZA VASCONCELOS 573.33 Lista de Espera

9º ANA LUCIA DE ANDRADE LIMA 572.36 Lista de Espera

10º PRISCILA DA SILVA ALVES 568.18 Lista de Espera

11º ADELAIDE FIGUEREDO DE SOUZA 555.33 Lista de Espera

12º MARIA DAS DORES DE SALES LIRA 531.79 Lista de Espera

13º THELDO NOROES SILVA 504.54 Lista de Espera

14º JEFFERSON CARDOSO GOMES DOS SANTOS 459.72 Lista de Espera

15º ELIANE VICENTE DE CASTRO 456.52 Lista de Espera

16º OCIMAR MOTA DOS SANTOS 428.87 Lista de Espera

17º JOSEFA CRISTINA DA COSTA OLIVEIRA 408.37 Lista de Espera

TECNOLOGIA EM GESTÃO PUBLICA – CAMPUS BRASILIA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS, COM
RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO E QUE TENHAM

CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI/R).

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º CLIDENOR LIMA PINHEIRO DE SOUSA 616.44 CONTEMPLADO

2º MARCIA REGINA NASCIMENTO FERRAZ 576.64 CONTEMPLADO

3º SAMARA ALVES DA SILVA 490.24 CONTEMPLADO

4º TEREZINHA DE JESUS VIANA JUSTO 420.68 CONTEMPLADO

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – CAMPUS BRASÍLIA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU
INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO QUE TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM

ESCOLAS PÚBLICAS (EP/R).

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º ALINE SARAIVA DOS SANTOS SILVA 535.03 CONTEMPLADO

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – CAMPUS BRASILIA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS QUE,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA , TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM

ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI).

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º MARLLON SALES DA SILVA NASCIMENTO 657.88 CONTEMPLADO

2º RITA DE CASSIA COSTA LEAL 654.17 CONTEMPLADO

3º MARCOS JOSE ALVES DE SOUZA 595.74 CONTEMPLADO

4º ALEXSANDRO DE SOUSA BANDEIRA 586.51 CONTEMPLADO

5º JOAO BATISTA MEDEIROS MUNIZ 543.36 Lista de Espera

6º JEFFERSON SANTOS SOARES 509.18 Lista de Espera

7º DEIZE SIQUEIRA DA SILVA 418.56 Lista de Espera

8º MARIA NEIDE DE CARVALHO ELOI 406.01 Lista de Espera

TECNOLOGIA EM GESTÃO PUBLICA – CAMPUS BRASILIA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE, INDEPENDENTEMENTE DA RENDA, TENHAM CURSADO
INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP).

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º PEDRO MELO FORTE 631.13 CONTEMPLADO

2º PATRICIA BANDEIRA COSTA 584.23 CONTEMPLADO

3º LEANDRO DE OLIVEIRA MONTIJO 547.50 CONTEMPLADO

4º BRUNA MARQUES BRANDAO 529.05 Lista de Espera

5º MARIA APARECIDA DA SILVA LEITE 516.14 Lista de Espera

6º KELLY CRISTINA DE MORAES BENTO 513.10 Lista de Espera

7º JACQUELINE MARIA GALHENO MARQUES 499.33 Lista de Espera

8º ELCE MARIA SOUZA DA SILVA TEIXEIRA 445.95 Lista de Espera

9º CARINA SOARES OLIVEIRA 409.92 Lista de Espera

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – CAMPUS BRASILIA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS (PNE)

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º SERGIO MACHADO DO CARMO 479.83 CONTEMPLADO

2º ANA PAULA RODRIGUES SILVA 438.80 Lista de Espera

O documento continua na próxima página.

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CAMPUS GAMA

LICENCIATURA EM QUÍMICA – CAMPUS GAMA

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º JULIANA OLIVEIRA DAMACENO 593.69 CONTEMPLADO

2º FELIPE SILVA DE ANDRADE 587.38 CONTEMPLADO

3º THIAGO HENRIQUE MENDES DE OLIVEIRA 579.15 CONTEMPLADO

4º REGINA DOS SANTOS SALES 573.72 CONTEMPLADO

5º MICHAEL MULLER JERONIMO DE CARVALHO 569.66 CONTEMPLADO

6º LAERTE RODRIGUES DA SILVA 569.58 CONTEMPLADO

7º GABRIELA CARDOSO CARVALHO 568.48 Lista de Espera

8º IZADORA OLIVEIRA LUIZ 563.33 Lista de Espera

9º SUZANA LIMA DE SOUSA 561.48 Lista de Espera

10º ALINE HELLEN BYK 550.97 Lista de Espera

11º VALDINEIA PAIVA TEIXEIRA 550.04 Lista de Espera

12º ELINE JESUS DE MENEZES 545.68 Lista de Espera

13º KELLY RODRIGUES LOPES 500.79 Lista de Espera

14º PAULA CRISTINA ALVES DOS SANTOS 495.67 Lista de Espera

15º ALICE ARAUJO AGUIAR 479.45 Lista de Espera

16º JOSELINA ALVES PINHEIRO 478.01 Lista de Espera

17º JANAINA DA SILVA BALLESTER 473.42 Lista de Espera

18º RAFAEL DA SILVA BRANCO 472.16 Lista de Espera

19º WESLEY PEREIRA DA SILVA 468.35 Lista de Espera

20º FIDELQUINO DO NASCIMENTO VALERIO 443.72 Lista de Espera

21º DIVINA AUREA DA FONSECA PAULA NETA 434.85 Lista de Espera

22º PAULO RICARDO DA COSTA DE MELO 428.67 Lista de Espera

23º GABRIEL TEIXEIRA DA SILVA 428.56 Lista de Espera

LICENCIATURA EM QUIMICA – CAMPUS GAMA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS, COM
RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO E QUE TENHAM

CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI/R).

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º RAFAEL FELIX GOMES 569.34 CONTEMPLADO

2º JERUSA BARBOSA SOARES 567.84 CONTEMPLADO

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

3º ERIC HENRIQUE ALMEIDA DE SOUSA 552.37 CONTEMPLADO

4º EMANUELY CORDEIRO PAIVA 549.96 CONTEMPLADO

5º JOAO CAVALCANTE DOS SANTOS FILHO 549.79 Lista de Espera

6º APARECIDO LOPES COLARES 540.61 Lista de Espera

7º GYSELLE ALESANDRA DA SILVA 536.40 Lista de Espera

8º ISABEL GONZAGA SEMANI 520.41 Lista de Espera

9º WILLIAM MAIA LIMA 511.59 Lista de Espera

10º ERICK DA SILVA ABREU 492.56 Lista de Espera

11º FRANCIVALDO DE SOUSA SILVA 483.70 Lista de Espera

12º CARLOS ANDRE MACEDO DOS SANTOS 461.85 Lista de Espera

13º ANTONIA AMARAL LIMA 414.94 Lista de Espera

LICENCIATURA EM QUÍMICA – CAMPUS GAMA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU
INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO QUE TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM

ESCOLAS PÚBLICAS (EP/R).

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º LUCAS CESAR DE ALMEIDA REZENDE BORGES 601.73 CONTEMPLADO

2º ROBSSON TOLENTINO ASCENSO GOMES 549.92 Lista de Espera

3º IGOR CUSTODIO SILVA DO NASCIMENTO 539.34 Lista de Espera

4º CASSIO REIS VIEGAS 523.69 Lista de Espera

5º IVANEIDE ROSA DE SOUZA 501.30 Lista de Espera

6º DANIELA GONZAGA TEZONI 402.02 Lista de Espera

LICENCIATURA EM QUIMICA – CAMPUS GAMA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS QUE,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA, TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM

ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI).

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º ANA CAROLINA SANTOS FERNANDES 543.81 CONTEMPLADO

2º FABIO GONCALVES DE OLIVEIRA 516.31 CONTEMPLADO

3º MARLEY LOPES DE SOUZA 509.18 Lista de Espera

4º ANDRE VINICIUS CARVALHO DA SILVA 474.23 Lista de Espera

5º JUACI JOAQUIM DA SILVA 472.72 Lista de Espera

6º MARCIA REGINA DA CONCEICAO SILVA 466.87 Lista de Espera

7º EDILSON NOGUEIRA COSTA 377.86 Lista de Espera

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

LICENCIATURA EM QUÍMICA – CAMPUS GAMA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE, INDEPENDENTEMENTE DA RENDA, TENHAM CURSADO
INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP)

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1 ANA PAULA MONTEIRO DE LIMA CARDOZO 656.49 CONTEMPLADO

2 LUANDA DE ALMEIDA GUERRA 546.49 Lista de Espera

3 FLAVIA SILVA DE ANDRADE 496.98 Lista de Espera

4 DALILA MOREIRA DE LIMA 473.18 Lista de Espera

5 DANIEL WENDELL SILVA 432.51 Lista de Espera

6 GRAZIELE SILVA CLEMENTINO 419.93 Lista de Espera

7 FRANCISCO AQUINO CARDIM 414.03 Lista de Espera

O documento continua na próxima página.

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CAMPUS PLANALTINA

TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA – CAMPUS PLANALTINA

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º CRISTIANE DA SILVA OLIVEIRA 511.05 CONTEMPLADO

2º RHUANNA REGIA ALBUQUERQUE MONTEIRO 499.26 CONTEMPLADO

3º THAYLLANY FERREIRA ANDRADE 498.23 CONTEMPLADO

4º LIS DE FATIMA QUEROZ PEIXOTO 497.96 CONTEMPLADO

5º GUSTAVO HENRIQUE MACIEL DA COSTA SOARES 470.14 CONTEMPLADO

6º MAX MENDES DA SILVA 465.31 CONTEMPLADO

7º JULLYANA AOIAMA 454.10 CONTEMPLADO

8º SIMONE DE JESUS SOUZA 418.71 Lista de Espera

TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA – CAMPUS PLANALTINA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS, COM
RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO E QUE TENHAM

CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI/R)

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º IANA LAISA PEREIRA DOS ANJOS 495.10 CONTEMPLADO

2º RUTH COSTA DA SILVA 468.65 CONTEMPLADO

3º MILENA DE OLIVEIRA NASCIMENTO 447.46 CONTEMPLADO

4º ENIS VIRGINIO MACHADO DA SILVA 438.10 CONTEMPLADO

5º LEIDILENE SOARES DE MELO 434.96 CONTEMPLADO

6º SONIA LOPES DIAS 430.16 CONTEMPLADO

7º GERIMARIO DA SILVA 379.10 CONTEMPLADO

TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA – CAMPUS PLANALTINA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU INFERIOR
A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO QUE TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS

PÚBLICAS (EP/R)

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º
ERIKA ALEXANDRA E SOUZA GOMES DE OLIVEIRA DE 
ARAUJO

391.50 CONTEMPLADO

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA – CAMPUS PLANALTINA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS QUE,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA, TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM

ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI)

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º HEBERT MACHADO DOS SANTOS 500.98 CONTEMPLADO

2º JEAN THORRAS DE MOURA SOBRINHO 497.85 CONTEMPLADO

3º VANUSA BIANCA SILVA DA CRUZ 489.99 CONTEMPLADO

TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA – CAMPUS PLANALTINA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS (PNE)

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º GILMARIO COSTA LIMA 538.74 CONTEMPLADO

2º ALINE RAYANE ALVES NOGUEIRA 538.09 Lista de Espera

3º VALTER FERREIRA DA SILVA 473.35 Lista de Espera

O documento continua na próxima página.

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ANEXO IV – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA E CANDIDATOS
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO PARA AVALIAÇÃO

SOCIOECONÔMICA.

CAMPUS BRASÍLIA

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – CAMPUS BRASÍLIA

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º JULIO CESAR RAMOS 736.18 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2º BERTHONIO DE MEDEIROS LUCENA 704.76 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3º ISLA FERNANDA DA LUZ MIRANDA 679.18 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

4º MARISA SANTOS DE FRANCA 665.81 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

TECNOLOGIA EM GESTÃO PUBLICA – CAMPUS BRASILIA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS, COM
RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO E QUE TENHAM

CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI/R).

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º CLIDENOR LIMA PINHEIRO DE SOUSA 616.44
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA AVALIAÇÃO
SOCIOECONÔMICA

2º MARCIA REGINA NASCIMENTO FERRAZ 576.64
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA AVALIAÇÃO
SOCIOECONÔMICA

3º SAMARA ALVES DA SILVA 490.24
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA AVALIAÇÃO
SOCIOECONÔMICA

4º TEREZINHA DE JESUS VIANA JUSTO 420.68
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA AVALIAÇÃO
SOCIOECONÔMICA

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – CAMPUS BRASÍLIA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU INFERIOR
A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO QUE TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS

PÚBLICAS (EP/R).

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º ALINE SARAIVA DOS SANTOS SILVA 535.03 CONVOCADO PARA ENTREGA DA
DOCUMENTAÇÃO PARA AVALIAÇÃO

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

SOCIOECONÔMICA

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – CAMPUS BRASILIA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS QUE,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA , TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM

ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI).

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º MARLLON SALES DA SILVA NASCIMENTO 657.88 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2º RITA DE CASSIA COSTA LEAL 654.17 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3º MARCOS JOSE ALVES DE SOUZA 595.74 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

4º ALEXSANDRO DE SOUSA BANDEIRA 586.51 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

TECNOLOGIA EM GESTÃO PUBLICA – CAMPUS BRASILIA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE, INDEPENDENTEMENTE DA RENDA, TENHAM CURSADO
INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP).

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º PEDRO MELO FORTE 631.13 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2º PATRICIA BANDEIRA COSTA 584.23 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3º LEANDRO DE OLIVEIRA MONTIJO 547.50 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – CAMPUS BRASILIA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS (PNE)

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º SERGIO MACHADO DO CARMO 479.83 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

O documento continua na próxima página.

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CAMPUS GAMA

LICENCIATURA EM QUÍMICA – CAMPUS GAMA

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º JULIANA OLIVEIRA DAMACENO 593.69 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2º FELIPE SILVA DE ANDRADE 587.38 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3º THIAGO HENRIQUE MENDES DE OLIVEIRA 579.15 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

4º REGINA DOS SANTOS SALES 573.72 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

5º
MICHAEL MULLER JERONIMO DE 
CARVALHO

569.66 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

6º LAERTE RODRIGUES DA SILVA 569.58 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

LICENCIATURA EM QUIMICA – CAMPUS GAMA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS, COM
RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO E QUE TENHAM

CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI/R).

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º RAFAEL FELIX GOMES 569.34
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA AVALIAÇÃO
SOCIOECONÔMICA

2º JERUSA BARBOSA SOARES 567.84
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA AVALIAÇÃO
SOCIOECONÔMICA

3º ERIC HENRIQUE ALMEIDA DE SOUSA 552.37
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA AVALIAÇÃO
SOCIOECONÔMICA

4º EMANUELY CORDEIRO PAIVA 549.96
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA AVALIAÇÃO
SOCIOECONÔMICA

LICENCIATURA EM QUÍMICA – CAMPUS GAMA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU INFERIOR
A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO QUE TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS

PÚBLICAS (EP/R).

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º
LUCAS CESAR DE ALMEIDA REZENDE 
BORGES

601.73
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA AVALIAÇÃO
SOCIOECONÔMICA

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

LICENCIATURA EM QUIMICA – CAMPUS GAMA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS QUE,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA, TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM

ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI).

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º ANA CAROLINA SANTOS FERNANDES 543.81 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2º FABIO GONCALVES DE OLIVEIRA 516.31 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

LICENCIATURA EM QUÍMICA – CAMPUS GAMA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE, INDEPENDENTEMENTE DA RENDA, TENHAM CURSADO
INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP)

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º
ANA PAULA MONTEIRO DE LIMA 
CARDOZO

656.49 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

O documento continua na próxima página.

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CAMPUS PLANALTINA

TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA – CAMPUS PLANALTINA

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º CRISTIANE DA SILVA OLIVEIRA 511.05 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2º
RHUANNA REGIA ALBUQUERQUE 
MONTEIRO

499.26 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3º THAYLLANY FERREIRA ANDRADE 498.23 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

4º LIS DE FATIMA QUEROZ PEIXOTO 497.96 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

5º
GUSTAVO HENRIQUE MACIEL DA COSTA 
SOARES

470.14 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

6º MAX MENDES DA SILVA 465.31 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

7º JULLYANA AOIAMA 454.10 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA – CAMPUS PLANALTINA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS, COM
RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO E QUE TENHAM

CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI/R)

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º IANA LAISA PEREIRA DOS ANJOS 495.10
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA AVALIAÇÃO
SOCIOECONÔMICA

2º RUTH COSTA DA SILVA 468.65
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA AVALIAÇÃO
SOCIOECONÔMICA

3º MILENA DE OLIVEIRA NASCIMENTO 447.46
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA AVALIAÇÃO
SOCIOECONÔMICA

4º ENIS VIRGINIO MACHADO DA SILVA 438.10
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA AVALIAÇÃO
SOCIOECONÔMICA

5º LEIDILENE SOARES DE MELO 434.96
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA AVALIAÇÃO
SOCIOECONÔMICA

6º SONIA LOPES DIAS 430.16
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA AVALIAÇÃO
SOCIOECONÔMICA

7º GERIMARIO DA SILVA 379.10
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA AVALIAÇÃO
SOCIOECONÔMICA

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA – CAMPUS PLANALTINA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU
INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO QUE TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM

ESCOLAS PÚBLICAS (EP/R)

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º
ERIKA ALEXANDRA E SOUZA GOMES DE 
OLIVEIRA DE ARAUJO

391.50
CONVOCADO PARA ENTREGA DA

DOCUMENTAÇÃO PARA AVALIAÇÃO
SOCIOECONÔMICA

TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA – CAMPUS PLANALTINA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS QUE,
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA, TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM

ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI)

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º HEBERT MACHADO DOS SANTOS 500.98 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

2º JEAN THORRAS DE MOURA SOBRINHO 497.85 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

3º VANUSA BIANCA SILVA DA CRUZ 489.99 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA – CAMPUS PLANALTINA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS (PNE)

Classificação Nome do Candidato Nota Situação

1º GILMARIO COSTA LIMA 538.74 CONVOCADO PARA MATRÍCULA

Final do documento.

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

